
TND/25/2 
1 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

 

VIDES UN KOMUNĀLO JAUTĀJUMU KOMITEJA 

 SĒDES PROTOKOLS 

Tukumā  

2025. gada 13. februārī        Nr. TND/25/2 

Vides un komunālo jautājumu komitejas sēde sasaukta 2025. gada 13. februārī plkst. 15.00 

Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā. Sēde ir atklāta un notiek klātienē, izmantojot elektronisko 

balsošanas sistēmu dokumentu vadības programmā “LIETVARIS”. Paralēli tiek izmantots 

tiešsaistes videokonferences sarunu rīks (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā). 

Sēdi plkst. 15.18 atklāj un vada Vides un komunālo jautājumu komitejas priekšsēdētājs 

Imants Valers, protokolē lietvedības sekretāre Anita Belousa. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts. 

Sēdē piedalās: 

Vides un komunālo jautājumu komitejas astoņi balsstiesīgie deputāti:  

- Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars Indriksons (attālināti, izmantojot 

tiešsaistes videokonferences sarunu rīku Zoom), Oskars Kambala, Mārtiņš Limanskis (līdz 

plkst. 16.33), Dace Lebeda, Imants Valers; 

(nepiedalās viena balsstiesīgā deputāte Edīte Zelča – citu neatliekamu darba pienākumu dēļ); 

deputāti: 

- Agnese Ritene (līdz plkst. 16.55); 

pašvaldības administrācijas darbinieki: 

- Anita Belousa, Lelde Bičuša, Sanita Bļodniece, Egīls Dude, Linda Henzele (par darba kārtības 

1. jautājumu), Ivars Liepiņš, Daiga Stūrmane, Inese Valtere, Tamāra Vaļuka, Arturs Vinbergs; 

pašvaldības iestāžu darbinieki: 

- Daneks Hmeļņickis – Tukuma novada pašvaldības policijas Administratīvo pārkāpumu 

profilakses un izmeklēšanas grupas vecākais inspektors – par darba kārtības 4., 5. jautājumu, 

- Jānis Lindbergs – Tukuma novada pašvaldības policijas priekšnieks – par darba kārtības 4., 

5. jautājumu, 

- Kristaps Zaļkalns – Smārdes pagasta pārvaldes vadītājs (attālināti, izmantojot tiešsaistes 

videokonferences sarunu rīku Zoom). 

UZAICINĀTI: 

- SIA “Tukuma ūdens” valdes loceklis Ainārs Feldmanis – par darba kārtības 1. jautājumu, 

- SIA “Tukuma siltums” valdes loceklis Gundars Kūla – par darba kārtības 1., 2. jautājumu. 

Sēdes izsludinātā darba kārtība: 

1. Informatīvais ziņojums par 2024. gadu (operatīvie dati, paveiktais) un 2025. gadā plānotais 

(SIA “Tukuma ūdens”, SIA “Tukuma siltums”). 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


TND/25/2 
2 

 

2. Informatīvais ziņojums par centralizētās siltumapgādes pakalpojuma nodrošināšanu 

Jauntukumā un Milzkalnē. 

3. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 30. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 21 “Par teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanu Tukuma novadā”” 

projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

4. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 28. marta 

saistošajos noteikumos Nr. 13 “Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā”” projekta 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

5. Par pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma Stūrmaņu ceļš divpadsmit, Smārdes 

pagastā, Tukuma novadā, pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai. 

6. Par pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma Zemītes iela 5/11, Tukumā, Tukuma 

novadā, pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai. 

7. Par līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Parādes ielā 3, Tukumā, 

Tukuma novadā, piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai – slēgtas atkritumu konteineru 

novietnes izbūvei. 

8. Par līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Telegrāfa iela 4, Tukumā, 

Tukuma novadā, piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai – slēgtas atkritumu konteineru 

novietnes izbūvei. 

Balsojums par darba kārtības jautājumiem 

Imants Valers aicina balsot par sēdes darba kārtību, ja deputātiem nav iebildumu vai 

priekšlikumu. 

Par darba kārtību balso: 

"PAR"  -  

8 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars 

Indriksons, Oskars Kambala, Dace Lebeda, Mārtiņš Limanskis, Imants 

Valers) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

  

NOLEMJ: apstiprināt šādu sēdes darba kārtību: 
 

1. Informatīvais ziņojums par 2024. gadu (operatīvie dati, paveiktais) un 2025. gadā plānotais 

(SIA “Tukuma ūdens”, SIA “Tukuma siltums”). 

2. Informatīvais ziņojums par centralizētās siltumapgādes pakalpojuma nodrošināšanu 

Jauntukumā un Milzkalnē. 

3. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 30. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 21 “Par teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanu Tukuma novadā”” 

projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

4. Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 28. marta 

saistošajos noteikumos Nr. 13 “Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā”” projekta 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

5. Par pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma Stūrmaņu ceļš divpadsmit, Smārdes 

pagastā, Tukuma novadā, pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai. 

6. Par pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma Zemītes iela 5/11, Tukumā, Tukuma 

novadā, pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai. 



TND/25/2 
3 

 

7. Par līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Parādes ielā 3, Tukumā, 

Tukuma novadā, piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai – slēgtas atkritumu konteineru 

novietnes izbūvei. 

8. Par līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Telegrāfa iela 4, Tukumā, 

Tukuma novadā, piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai – slēgtas atkritumu konteineru 

novietnes izbūvei. 

1. § 

Informatīvais ziņojums par 2024. gadu (operatīvie dati, paveiktais) un 2025. gadā plānotais 

(SIA “Tukuma ūdens”, SIA “Tukuma siltums”) 

ZIŅO: Ivars Liepiņš – pašvaldības izpilddirektors, 

Ainārs Feldmanis – SIA “Tukuma ūdens” valdes loceklis, 

Gundars Kūla – SIA “Tukuma siltums” valdes loceklis. 

IZSAKĀS: Agnese Ritene, Imants Valers, Gunda Cīrule, Ivars Liepiņš. 

Ainārs Feldmanis informē un sniedz prezentāciju par SIA “Tukuma ūdens” 2024. gada 

operatīvajiem datiem, paveikto un 2025. gadā plānoto, kā arī atbild uz deputātu jautājumiem. 

Ivars Liepiņš piebilst par darbu virzību pēc pagastu ūdenssaimniecības nodošanas 

SIA “Tukuma ūdens” pārziņā, par pašvaldības plānotajiem darbiem. 

Gundars Kūla informē un sniedz prezentāciju par SIA “Tukuma siltums” 2024. gada 

operatīvajiem datiem, paveikto un 2025. gadā plānoto, kā arī atbild uz deputātu jautājumiem. 

Ivars Liepiņš piebilst par plānoto siltumtrases izbūvi Brīvības laukumā, Tukumā. 

Imants Valers aicina balsot par informācijas pieņemšanu zināšanai. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
8 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars Indriksons, 

Oskars Kambala, Dace Lebeda, Mārtiņš Limanskis, Imants Valers) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

  

NOLEMJ: 

pieņemt zināšanai informatīvos ziņojumus par SIA “Tukuma ūdens” un 

SIA “Tukuma siltums” 2024. gada operatīvajiem datiem, paveikto un  

2025. gadā plānoto.  

2. § 

Informatīvais ziņojums par centralizētās siltumapgādes pakalpojuma nodrošināšanu 

Jauntukumā un Milzkalnē 

ZIŅO: Gundars Kūla – SIA “Tukuma siltums” valdes loceklis, 

Ivars Liepiņš – pašvaldības izpilddirektors. 

JAUTĀJUMI: Gunda Cīrule, Dace Lebeda. 

ATBILDES: Ivars Liepiņš, Inese Valtere, Gundars Kūla. 

IZSAKĀS: Imants Valers, Mārtiņš Limanskis, Gunda Cīrule, Inese Valtere, Dace Lebeda, Kaspars 

Gribusts, Imants Valers, Andris Fridrihsons. 

Gundars Kūla un Ivars Liepiņš informē par pārņemtajām katlu mājām Jauntukumā un 

Milzkalnē, par to vērtējumiem, par alternatīviem risinājumiem, par tirgus izpēti un piedāvātajiem 

variantiem. 



TND/25/2 
4 

 

Mārtiņš Limanskis bilst, ka pagājis gads kopš uzņēmēja iesnieguma par atteikšanos 

apkurināt Jauntukumu, daudz informācijas par alternatīviem variantiem, bet joprojām nav 

aprēķinu par izmaksām jaunas siltumtrases izbūvei uz Jauntukumu. Sliecas domāt atbalstīt privātā 

uzņēmēja piedāvājumu. 

Gundars Kūla uzsvar, ka svarīgais, lai tiek nodrošināts siltums, un to SIA “Tukuma 

siltums” dara. 

Ivars Liepiņš skaidro paveikto. 

Mārtiņš Limanskis norāda, ka jāpieņem lēmums un jāpērk, netērējot laiku uz papildu 

darbībām. Izsaka viedokli, ka jautājumu nevar atlikt, tāpēc rosina Finanšu komitejas sēdē uzklausīt 

un virzīt uz domi lemšanai. Jāsaprot, vai uzņēmēja piedāvājums vēl ir spēkā. 

Kaspars Gribusts piekrīt, ka laiks pagājis, atgādina dažu deputātu nostāju pret iegādi, bet 

rezultātā nonākts pie sākotnējā, ka pirkšana vienīgais modelis. Ja auditori atzīst vērtējumu un 

juristi akceptē darījuma likumību, tad jālemj un jādara. 

Andris Fridrihsons piekrīt, ka jādara pēc iespējas ātrāk. 

Plkst. 16.33 deputāts Mārtiņš Limanskis pārtrauc dalību sēdē un iziet no sēžu zāles. 

Imants Valers aicina balsot par informācijas pieņemšanu zināšanai. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars Indriksons, 

Oskars Kambala, Dace Lebeda, Imants Valers) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

  

NOLEMJ: 
pieņemt zināšanai informatīvo ziņojumu par centralizētās siltumapgādes 

pakalpojuma nodrošināšanu Jauntukumā un Milzkalnē. 

3. § 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 30. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 21 “Par teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanu  

Tukuma novadā”” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

ZIŅO: Daiga Stūrmane – Juridiskās nodaļas juriste. 

IZSAKĀS: Gunda Cīrule, Lelde Bičuša, Imants Valers, Agnese Ritene, Janeks Hmeļņickis, 

Kaspars Gribusts, Dace Lebeda, Andris Fridrihsons, Andris Kalnozols, Ivars Liepiņš. 

Notiek debates par saistošo noteikumu 7. punktu un īpašumiem piegulošo teritoriju 

kopšanu. 

Agnese Ritene piebilst par nepieciešamu kopēju izpratni, lai īpašumam piegulošajā 

teritorijā esošā ietve netiek tīrīta dubulti – gan no īpašnieka, gan pašvaldības puses. 

Ivars Liepiņš piebilst, ka šobrīd abās novada pilsētās šis jautājums nav vienādi risināts. 

Imants Valers aicina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
6 (Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars Indriksons, Oskars Kambala, 

Dace Lebeda, Imants Valers) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  1 (Gunda Cīrule) 

  



TND/25/2 
5 

 

NOLEMJ: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-8.1/25/1 “Par saistošo noteikumu “Par 

grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 30. maija saistošajos 

noteikumos Nr. 21 “Par teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanu Tukuma 

novadā”” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai” 

(lēmums pievienots protokola pielikumā). 

4. § 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 28. marta 

saistošajos noteikumos Nr. 13 “Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā””  

projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

ZIŅO: Lelde Bičuša – Juridiskās nodaļas vadītāja. 

IZSAKĀS: Jānis Lindbergs, Kaspars Gribusts. 

JAUTĀJUMI: Agnese Ritene. 

ATBILDES: Jānis Lindbergs, Ivars Liepiņš. 

Imants Valers aicina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars Indriksons, 

Oskars Kambala, Dace Lebeda, Imants Valers) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

  

NOLEMJ: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-8.1/25/2 “Par saistošo noteikumu “Par 

grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 28. marta saistošajos 

noteikumos Nr. 13 “Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā”” 

projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai” (lēmums 

pievienots protokola pielikumā). 

5. § 

Par pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma Stūrmaņu ceļš divpadsmit,  

Smārdes pagastā, Tukuma novadā, pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes sistēmai 

ZIŅO: Andris Kalnozols – Komunālās nodaļas vadītājs. 

Imants Valers aicina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai Finanšu komitejai. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars Indriksons, 

Oskars Kambala, Dace Lebeda, Imants Valers) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

  

NOLEMJ: 

iesniegt izskatīšanai Finanšu komitejai lēmuma projektu “Par 

pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma Stūrmaņu ceļš 

divpadsmit, Smārdes pagastā, Tukuma novadā, pieslēgšanai 

centralizētajai ūdensapgādes sistēmai” (lēmums projekts pievienots 

protokola pielikumā). 



TND/25/2 
6 

 

6. § 

Par pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma Zemītes iela 5/11, Tukumā,  

Tukuma novadā, pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai 

ZIŅO: Andris Kalnozols – Komunālās nodaļas vadītājs. 

Imants Valers aicina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai Finanšu komitejai. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars Indriksons, 

Oskars Kambala, Dace Lebeda, Imants Valers) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

  

NOLEMJ: 

iesniegt izskatīšanai Finanšu komitejai lēmuma projektu “Par 

pašvaldības līdzfinansējumu nekustamā īpašuma Zemītes iela 5/11, 

Tukumā, Tukuma novadā, pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas 

sistēmai” (lēmums projekts pievienots protokola pielikumā). 

7. § 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Parādes ielā 3, Tukumā, 

Tukuma novadā, piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai - slēgtas atkritumu konteineru 

novietnes izbūvei 

ZIŅO: Andris Kalnozols – Komunālās nodaļas vadītājs. 

Imants Valers aicina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai Finanšu komitejai. 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars Indriksons, 

Oskars Kambala, Dace Lebeda, Imants Valers) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

  

NOLEMJ: 

iesniegt izskatīšanai Finanšu komitejai lēmuma projektu “Par 

līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Parādes 

ielā 3, Tukumā, Tukuma novadā, piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai 

– slēgtas atkritumu konteineru novietnes izbūvei” (lēmums projekts 

pievienots protokola pielikumā). 

8. § 

Par līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Telegrāfa iela 4, 

Tukumā, Tukuma novadā, piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai – slēgtas  

atkritumu konteineru novietnes izbūvei 

ZIŅO: Andris Kalnozols – Komunālās nodaļas vadītājs. 

IZSAKĀS: Dace Lebeda, Andris Kalnozols, Ivars Liepiņš. 

Imants Valers aicina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai Finanšu komitejai. 



TND/25/2 
7 

 

Par lēmumu balso: 

"PAR"  -  
7 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Guntars Indriksons, 

Oskars Kambala, Dace Lebeda, Imants Valers) 

"PRET" -  nav 

"ATTURAS" -  nav 

  

NOLEMJ: 

iesniegt izskatīšanai Finanšu komitejai lēmuma projektu “Par 

līdzfinansējuma piešķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Telegrāfa 

iela 4, Tukumā, Tukuma novadā, piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai 

– slēgtas atkritumu konteineru novietnes izbūvei” (lēmums projekts 

pievienots protokola pielikumā). 

Vides un komunālo jautājumu komitejas sēde tiek slēgta plkst. 16.59. 

Sēdes vadītājs 

komitejas priekšsēdētājs   (personiskais paraksts) Imants Valers 

Protokolēja 

lietvedības sekretāre   (personiskais paraksts) Anita Belousa 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas parlamenta un padomes regulas 

(ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko 

atceļ Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās daļas c) punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu 

juridisku pienākumu. 

  



TND/25/2 
8 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

VIDES UN KOMUNĀLO JAUTĀJUMU KOMITEJA 

 

L Ē M U M S  

Tukumā  

2025. gada 13. februārī       Nr. TND/1-8.1/25/1  

(prot. Nr. 2, 3. §) 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem  

Tukuma novada domes 2024. gada 30. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 21 “Par teritorijas 

kopšanu un ēku uzturēšanu Tukuma novadā”” 

projekta nodošanu sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai 

Tukuma novada dome 2024. gada 30. maijā izdevusi saistošos noteikumus Nr. 21 “Par 

teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanu Tukuma novadā”. 

No Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – Ministrija) 

2024. gada 9. augustā saņemta vēstule Nr. 1-18/4976 “Par precizētajiem saistošajiem 

noteikumiem Nr. 21”, kurā Ministrija lūdz pašvaldību, veicot turpmākos grozījumus saistošajos 

noteikumos, ņemt vērā 2024. gada 17. jūnijā saņemtajā atzinumā Nr. 1-18/3932 un 2024. gada 

9. augusta vēstulē sniegto viedokli. 

Pašvaldībā izvērtēts Ministrijas sniegtais viedoklis un caurskatīti saistošie noteikumi, 

pamatojoties uz normatīvo regulējumu un faktisko situāciju Tukuma novada administratīvajā 

teritorijā, izstrādāti saistošo noteikumu Nr. 21 “Par teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanu Tukuma 

novadā” grozījumi. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks 

par divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 6 

“Tukuma novada pašvaldības nolikums” 102. punkts paredz, ka Saistošo noteikumu projektu un 

tam pievienoto paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.tukums.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Konkrētu termiņu viedokļu iesniegšanai nosaka komitejas lēmumā par saistošo noteikumu 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Ņemot vērā minēto, Vides un komunālo jautājumu komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 

30. maijā saistošajos noteikumos Nr. 21 “Par teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanu Tukuma 

novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi) projektu (pievienots), 

2. Saistošo noteikumu projektu nodot sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un publicēt 

Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv, 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv
http://www.tukums.lv/


TND/25/2 
9 

 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir divas nedēļas no publikācijas 

dienas, 

4. uzdot: 

 4.1. Kultūras, sporta un komunikācijas nodaļai līdz 2025. gada 17. februārim publicēt 

Saistošo noteikumu projektu atbilstoši šai lēmumā noteiktajam un publikācijā norādīt, ka 

viedokļi jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu saistosie@tukums.lv; 

 4.2. Juridiskajai nodaļai apkopot saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos Saistošo 

noteikumu paskaidrojuma rakstā un virzīt lēmuma projektu par Saistošo noteikumu gala 

redakcijas apstiprināšanu Tukuma novada domes marta sēdē. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  Imants Valers 

  

mailto:saistosie@tukums.lv


TND/25/2 
10 

 

Projekts 

Saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 30. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 21 “Par teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanu  

Tukuma novadā”” paskaidrojuma raksts 

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošo noteikumu grozījumi izstrādāti, pamatojoties uz Viedās 

administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 2024. gada 

9. augustā saņemto vēstuli Nr. 1-18/4976 “Par precizētajiem 

saistošajiem noteikumiem Nr. 21”. 

Saistošo noteikumu 6.3. apakšpunktā veikts papildinājums, lai 

nodrošinātu sabiedrības izpratni par veicamo darbību mērķi. 

Svītroti 6.6. un 6.9. apakšpunkti, jo apakšpunktos noteiktais nav 

attiecināms uz teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanu. 

2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības 

budžetu 

Nav ietekmes uz pašvaldības budžetu. 

 

3. Sociālā ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī plānotā 

regulējuma ietekme uz 

konkurenci 

Nav paredzamas izmaiņas attiecībā uz ietekmi uz vidi, iedzīvotāju 

veselību, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, nav ietekmes 

uz konkurenci. 

4. Ietekme uz administratīvām 

procedūrām un to izmaksām 

 

Nav ietekmes uz administratīvām procedūrām, to izmaksām. 

 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem 

Ietekmes uz papildu funkcijām un cilvēkresursiem nav. 

 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu 

Nemainīgi saistošo noteikumu izpildi teritoriju kopšanas un 

sanitārās tīrības jautājumos kontrolē pašvaldības amatpersonas 

savas kompetences ietvaros. 

Saistošo noteikumu prasību izpildi par būvju uzturēšanu kontrolē 

Tukuma novada Pašvaldības policija un Tukuma novada būvvalde. 

 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar privātpersonām 

un institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Vides un 

komunālo jautājumu komitejas 2025. gada 13. februāra lēmumu 

Nr. TND/1-8.1/25/1 (prot. Nr. 2, 3. §) nodots sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, publicējot Tukuma novada pašvaldības 

tīmekļvietnē www.tukums.lv. Viedokļa izteikšanas termiņš 

noteikts divas nedēļas no publicēšanas dienas.  

 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  Imants Valers 

  

http://www.tukums.lv/


TND/25/2 
11 

 

Projekts 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

2025. gada __. martā Nr. __ 

(prot. Nr. __,__.§)  

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 30. maija 

saistošajos noteikumos Nr. 21 “Par teritorijas kopšanu un ēku uzturēšanu  

Tukuma novadā” 

 
Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 45. panta  

pirmās daļas 3. un 4. punktu 

Tukuma novada domes 2024. gada 30. maija saistošajos noteikumos Nr. 21 “Par teritorijas 

kopšanu un ēku uzturēšanu Tukuma novadā” izdarīt šādus grozījumus: 

1. papildināt 6.3. apakšpunktu aiz vārda “sakārtošanu” ar tekstu: “lai novērstu 

apdraudējumu satiksmes drošībai;”, 

2. svītrot 6.6. apakšpunktu, 

3. svītrot 6.9. apakšpunktu. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  Imants Valers 

  



TND/25/2 
12 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

VIDES UN KOMUNĀLO JAUTĀJUMU KOMITEJA 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2025. gada 13. februārī       Nr. TND/1-8.1/25/2  

(prot. Nr. 2, 4. §) 

Par saistošo noteikumu “Par grozījumiem  

Tukuma novada domes 2024. gada 28. marta  

saistošajos noteikumos Nr. 13 “Par mājdzīvnieku  

turēšanu Tukuma novadā”” projekta nodošanu  

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

Tukuma novada domes 2024. gada 28. marta saistošajos noteikumos Nr. 13 “Par 

mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā” nepieciešams izdarīt grozījumus saskaņā ar likumu 

“Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā”, kas stājās spēkā 2024. gada 1. jūlijā, un Ministru 

kabineta 2024. gada 25. jūnija noteikumiem Nr. 411 “Mājas (istabas) dzīvnieku labturības un 

aizsardzības noteikumi”, kas arī stājušies spēkā 2024. gada 1. jūlijā, lai saistošie noteikumi nebūtu 

pretrunā ar augstākstāvošiem normatīvajiem aktiem. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks 

par divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 6 

“Tukuma novada pašvaldības nolikums” 102. punkts paredz, ka Saistošo noteikumu projektu un 

tam pievienoto paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.tukums.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Konkrētu termiņu viedokļu iesniegšanai nosaka komitejas lēmumā par saistošo noteikumu 

nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Ņemot vērā minēto, Tukuma novada domes Vides un komunālo jautājumu komiteja 

nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu “Par grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 

28. marta saistošajos noteikumos Nr. 13 “Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā”” (turpmāk 

– Saistošie noteikumi) projektu (pievienots), 

2. Saistošo noteikumu projektu nodot sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot 

Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv, 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir divas nedēļas no publicēšanas 

dienas, 

4. uzdot: 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv
http://www.tukums.lv/


TND/25/2 
13 

 

4.1. Kultūras, sporta un komunikācijas nodaļai līdz 2025. gada 17. februārim publicēt 

Saistošo noteikumu projektu atbilstoši šai lēmumā noteiktajam un publikācijā norādīt, ka viedokļi 

jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu saistosie@tukums.lv; 

4.2. Juridiskajai nodaļai apkopot saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos Saistošo 

noteikumu paskaidrojuma rakstā un virzīt lēmuma projektu par Saistošo noteikumu gala redakcijas 

izdošanu Tukuma novada domes marta sēdē. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  Imants Valers 

  

mailto:saistosie@tukums.lv


TND/25/2 
14 

 

Projekts 

Saistošo noteikumu 

“Par grozījumiem Tukuma novada domes 2024. gada 28. marta saistošajos noteikumos  

Nr. 13 “Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā”” paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošo noteikumu mērķis ir nodrošināt veselīgu un tīru vidi Tukuma 

novada administratīvajā teritorijā, lai suņu un kaķu turēšana neradītu 

draudus cilvēku veselībai un drošībai. Sanitārās tīrības nodrošināšana 

ir pašvaldības autonomā funkcija saskaņā ar Pašvaldību likumu. 

Saistošo noteikumu grozījumi izstrādāti, pamatojoties uz likumu 

“Grozījumi Dzīvnieku aizsardzības likumā”, kas stājas spēkā 

2024. gada 1. jūlijā un noteic, ka, lai suns neapdraudētu cilvēkus vai 

citus dzīvniekus, pašvaldības nosaka, kurās attiecīgās pašvaldības 

administratīvās teritorijas publiskajās vietās un kurā laikā atļauts 

atrasties ar suni vai atrasties ar suni bez pavadas. 

Saskaņā ar Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likuma 

9. panta piekto daļu, ja spēku zaudē normatīvā akta izdošanas 

tiesiskais pamats (augstāka juridiska spēka tiesību norma, uz kuras 

pamata izdots cits normatīvais akts), tad spēku zaudē arī uz šā pamata 

izdotais normatīvais akts vai tā daļa. Ministru kabineta 2006. gada 

4. aprīļa noteikumi Nr. 266 “Labturības prasības mājas (istabas) 

dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās 

izstādēs, kā arī suņu apmācībai”, kas bija viens no saistošo noteikumu 

izdošanas tiesiskajiem pamatojumiem, ir zaudējuši spēku ar 

2024. gada 1. jūliju, kad stājās spēkā Ministru kabineta 2024. gada 

25. jūnija noteikumi Nr. 411 “Mājas (istabas) dzīvnieku labturības un 

aizsardzības noteikumi”. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Nav būtiskas ietekmes uz pašvaldības budžeta ieņēmumiem.  

Par atsevišķu saistošajos noteikumos noteikto prasību neievērošanu 

fiziskām un juridiskām personām paredzēta administratīvā atbildība, 

piemērojot naudas sodus. 

Nav nepieciešami resursi sakarā ar jaunu institūciju vai darba vietu 

veidošanu, esošo institūciju kompetences paplašināšanai, lai 

nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme, ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma ietekme uz 

konkurenci  

Saistošie noteikumi neparedz ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi un 

konkurenci.  

Sociālās ietekmes nav.  

Pozitīva ietekme uz vidi un iedzīvotāju veselību. Saistošo noteikumu 

regulējums vērsts uz sanitārās tīrības nodrošināšanu un drošības risku 

mazināšanu publiskās vietās. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām procedūrām 

un to izmaksām  

Institūcija, kurā privātpersona var vērsties saistošo noteikumu 

piemērošanā, ir Tukuma novada pašvaldība. 

Saistošo noteikumu izpildes uzraudzību veic Tukuma novada 

pašvaldības policija. Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Tukuma 

novada domes Administratīvā komisija.  

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem  

Jaunas pašvaldības funkcijas nav noteiktas. 

https://likumi.lv/ta/id/249322-oficialo-publikaciju-un-tiesiskas-informacijas-likums
https://likumi.lv/ta/id/249322-oficialo-publikaciju-un-tiesiskas-informacijas-likums#p9


TND/25/2 
15 

 

Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek 

paredzēta. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu  

Izpildes nodrošināšanai pašvaldībai papildu resursi nav nepieciešami. 

Saistošo noteikumu izpildes kontroli vai administratīvā procesa 

uzsākšanu veic Tukuma novada pašvaldības policija. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret ieguvumiem, 

ko sniedz mērķa sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai.  

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Vides un 

komunālo jautājumu komitejas 2025. gada 13. februāra lēmumu 

Nr. TND/1-8.1/25/2 (prot. Nr. 2, 4. §) nodots sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai, publicējot Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē 

www.tukums.lv. Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas 

no publikācijas dienas. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  Imants Valers 

  

http://www.tukums.lv/


TND/25/2 
16 

 

Projekts 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

 

2025. gada __. martā          Nr. ________ 

(prot. Nr. _, _. §) 

 

Par grozījumiem Tukuma novada domes 

2024. gada 28. marta saistošajos noteikumos Nr. 13 

“Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā” 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 45. panta otrās 

daļas 5. punktu, Dzīvnieku aizsardzības likuma 

8. panta trešo un ceturto daļu, 18.5 pantu, 

Veterinārmedicīnas likuma 21.³ pantu, Ministru 

kabineta 2024. gada 25. jūnija noteikumu Nr. 411 

“Mājas (istabas) dzīvnieku labturības un aizsardzības 

noteikumi” 40.2. apakšpunktu, Ministru kabineta 

2012. gada 2. oktobra noteikumu Nr. 678 

“Klaiņojošu suņu un kaķu izķeršanas prasības” 

16. punktu 

Izdarīt Tukuma novada domes 2024. gada 28. marta saistošajos noteikumos Nr. 13 “Par 

mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā” šādus grozījumus: 

1. izdošanas tiesiskajā pamatojumā: 

1.1. aizstāt atsauci uz Ministru kabineta 2006. gada 4. aprīļa noteikumu Nr. 266 

“Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai 

publiskās izstādēs, kā arī suņu apmācībai” 13. punktu ar atsauci uz Ministru kabineta 2024. gada 

25. jūnija noteikumu Nr. 411 “Mājas (istabas) dzīvnieku labturības un aizsardzības noteikumi” 

40.2. apakšpunktu; 

1.2. papildināt ar atsauci uz Dzīvnieku aizsardzības likuma 18.5 pantu; 

2. izteikt 6. punktu šādā redakcijā:  

“6. Suņa īpašniekam vai turētājam ir pienākums pēc Tukuma novada pašvaldības policijas 

(turpmāk – pašvaldības policija) amatpersonas pieprasījuma nodrošināt suņa uzrādīšanu, to 

nofiksējot, lai pašvaldības policijas darbinieks varētu droši un netraucēti ar datu nolasīšanas ierīci 

iegūt informāciju no dzīvniekam implantētās mikroshēmas. Ja suņa īpašnieks, turētājs vai valdītājs 

nevar izpildīt noteikumu noteiktās prasības reģistrācijas fakta pārbaudes nodrošināšanai, 

pašvaldības policijas amatpersonām ir tiesības pieaicināt suņa notveršanai un nofiksēšanai 

pakalpojuma sniedzēju, kas noteikts šo noteikumu 15. punktā.”, 

3. izteikt 7. punktu šādā redakcijā:  

“7. Atrasties ar suni pie pavadas atļauts tajās Tukuma novada administratīvās teritorijas 

publiskajās vietās, kur tas nav aizliegts ar attiecīgu norādi vai speciālu zīmi (piktogrammu).”, 

4. izteikt 8. punktu šādā redakcijā:  

“8. Atrasties ar suni bez pavadas atļauts šādās Tukuma novada administratīvās teritorijas 

pilsētu un ciemu publiskajās vietās, kur tas nav aizliegts ar attiecīgu norādi vai speciālu zīmi 

(piktogrammu): 



TND/25/2 
17 

 

8.1. iekšzemes publiskajos ūdeņos, ārpus labiekārtotām peldvietām, ja suņa īpašnieks vai 

turētājs spēj suni kontrolēt; 

8.2. Rīgas līča pludmalē no 1. novembra līdz 31. martam, ja suņa īpašnieks vai turētājs spēj 

suni kontrolēt.”, 

5. izteikt 15. punktu šādā redakcijā: 

“15. Klaiņojoša, bezpalīdzīgā stāvoklī nonākuša mājdzīvnieka vai tāda mājdzīvnieka, kas 

savas agresivitātes dēļ kļuvis bīstams cilvēkiem vai citiem dzīvniekiem, izķeršanu Tukuma novadā 

veic persona vai komersants, ar kuru Tukuma novada pašvaldība ir noslēgusi iepirkuma līgumu 

vai deleģējuma līgumu par mājdzīvnieku izķeršanu un nogādāšanu patversmē.”, 

6. izteikt 19. punktu šādā redakcijā: 

“19. Par šo noteikumu 6., 7., 8., 9., 10., 11. punktā noteikto prasību neievērošanu piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu fiziskajai personai līdz 80 (astoņdesmit) naudas soda vienībām, bet 

juridiskai personai – līdz 250 (divi simti piecdesmit) naudas soda vienībām.”. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  Imants Valers 

 


